МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Оренбург

О проведении национальных

сопоставительных исследований

качества общего образования в

образовательных организациях,

осуществляющих образовательную

деятельность, в 2024/2025 учебном

году в Оренбургской области

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 13 мая 2024 года № 1006

«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения

национальных сопоставительных исследований качества общего образования в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, в 2024/2025 учебном году» и письмом Рособрнадзора

от 25 сентября 2024 года «О проведении национальных сопоставительных

исследований качества общего образования в части оценки воспитательного

потенциала образовательной организации в 8 и 10 классах и формировании

выборки образовательных организаций» в целях оценки достижения

обучающимися личностных, предметных, метапредметных результатов

освоения основных образовательных программ, оценки воспитательной работы

образовательной организации и оценки уровня функциональной грамотности

обучающихся 8 и 10 классов

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Список образовательных организаций (далее – ОО), принимающих

участие в проведении национальных сопоставительных исследований качества

общего образования (далее – НИКО), осуществляющих образовательную

деятельность в 2024/2025 учебном году в Оренбургской области, согласно

приложению к настоящему приказу.

1.2. Сроки проведения НИКО:

2

15 октября 2024 года – анкетирование обучающихся 8 классов;

17 октября 2024 года– анкетирование обучающихся 10 классов;

17 – 31 октября 2024 года – анкетирование представителей

администрации ОО, педагогических работников ОО, родителей (законных

представителей) обучающихся 8 и 10 классов.

2. Государственному бюджетному учреждению «Региональный центр

мониторинга системы образования Оренбургской области»:

2.1. организовать проведение НИКО в компьютерной форме в

Оренбургской области.

2.2. Обеспечить заполнение электронных протоколов проведения НИКО.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования, города Орска, Соль-

Илецкого, Гайского, Кувандыкского городских округов, Октябрьского,

Тюльганского, Первомайского, Бузулукского, Ташлинского, Оренбургского,

Акбулакского районов:

3.1. Назначить муниципальных координаторов проведения НИКО.

Срок: до 3 октября 2024 года

3.2. Обеспечить проведение НИКО в ОО.

Срок: 15 – 31 октября 2024 года

4. Рекомендовать руководителям ОО, принимающих участие в

проведении НИКО в Оренбургской области в 2024/2025 учебном году,

обеспечить:

4.1. Назначение внутренним приказом организаторов в ОО,

организаторов в аудиториях, технических специалистов, ответственных за

проведение исследования.

Срок: до 3 октября 2024 года

4.2. Проведение информационно-разъяснительной работы с

педагогическими работниками ОО, родителями (законными представителями)

обучающихся 8 и 10 классов по вопросам целей и задач, формата проведения

НИКО.

4.3. Наличие материально-технических условий для проведения

исследований в компьютерной форме.

4.4. Проведение НИКО в соответствии c методическими

рекомендациями.

Срок: 15 – 31 октября 2024 года

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования Оренбургской области.

Министр                                                                    А.А.Пахомов

3

Приложение

к приказу министерства образования

Оренбургской области

Список образовательных организаций, принимающих участие в проведении

национальных сопоставительных исследований качества общего образования,

осуществляющих образовательную деятельность в 2024/2025 учебном году в

Оренбургской области

№

п/п

Наименование образовательной организация

1.

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Казанская основная общеобразовательная школа» Соль-Илецкого

городского округа Оренбургской области

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Новотроицкая средняя общеобразовательная школа»

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Поповская основная общеобразовательная школа» Гайского городского

округа Оренбургской области

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Астрахановская основная общеобразовательная школа»

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тюльпанская основная общеобразовательная школа» Первомайского

района Оренбургской области

7. Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Боровая

средняя общеобразовательная школа» п. Колтубановский Бузулукского

района Оренбургской области

8. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Перевозинская основная общеобразовательная школа» Бузулукского

района Оренбургской области

9. Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 43 г. Орска»

10. Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 22 г. Орска»

11. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 2 Кувандыкского городского округа

Оренбургской области»

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

4

Придолинная средняя общеобразовательная школа

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Приуральская средняя общеобразовательная школа» Оренбургского

района Оренбургской области

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Новогригорьевская основная общеобразовательная школа Акбулакского

района Оренбургской области»

____________